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SENIORVÆRKSTEDERNE
Kom med på besøg i Seniorværk-
stederne. Her er kreative håndværk 
i alle afskygninger. Du er velkom-
men forbi. 

FRIVILLIG 
CYKELVEN

SVENDBORG  
SYNGER 
Impulsers udsendte var in-
viteret med til morgensang 
i Sørup Kirke. Livet bliver 
lidt lettere med sang sådan 
en tidlig morgen. 
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Mød Ole Rasmussen, der er 
frivillig cykelven for men-
nesker med demens. De op-
levelser man får som cykel-
ven er livsbekræftende.
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HER ER NOGET 
FOR ALLE
I Svendborg Kommune har du 
rig mulighed for at dyrke dine 
interesser sammen med an-
dre. Læs om de mange tilbud, 
foreninger og aktiviteter
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Jeg læste for nylig i avisen, at Lise Nørgaard 
fylder 105 år. Sikke en imponerende alder! Vi 
lever længere. Og vi har naturligt et ønske om 
at leve de flere år, så raske og selvhjulpne som 
muligt.

Her har bevægelse en ganske særlig betydning, 
det at holde sig i gang, både mentalt og fysisk. 
Om der er tale om egentlig motion, havearbejde, 
rengøring, gåture, boldspil med 3. halvleg eller 
andet, er ikke afgørende – bare vi holder os selv 
i gang.

I dette forår har vi haft særlig fokus på idræt på 
vores plejecentre. Og 8 af kommunens plejecen-
tre er nu certificerede som ’Senioridrætscenter’. 
Det har vi gjort i samarbejde med Dansk Arbe-
jder Idrætsforbund og Svendborg Senior Idræt. 

Det betyder, at nogle medarbejdere og frivillige 
på plejecentrene har fået et kursus i bevægelse 
og aktivitet for ældre. Personalet er blevet inspir-
eret og har fået udleveret materiale, der giver 
ideer og øvelser, som let kan indar-bejdes i da-
gligdagen på et plejecenter. 

I dette nummer af Impulser sætter vi også fokus 
på både det fysiske og det mentale. Du bliver 

bl.a. inviteret ud i naturen og opfordret til at tage 
en tur i Egebjerg Bakker. Og har du lyst til at 
træne din sociale-, musikalske- og måske også 
lattermuskel, er du også inviteret til morgensang. 

Vi har som, altid, samlet et udpluk af nogle af de 
mange aktiviteter og muligheder for fysisk og 
mental udfoldelse, vi har for seniorer i Svendborg 
Kommune. Jeg er næsten sikker på, at der findes 
noget, der passer til dig. Og jeg vil næsten love 
dig, at du går hjem i godt humør efter at have del-
taget i noget, der interesserer dig.

I Svendborg Kommune har vi et stort fokus på 
bevægelse. Lige fra børn til ældre.

Af  Ældrechef Kirsten Vie 

LEDER 

God læselyst

Har du svært ved at se eller læse?

Vidste du, at Impulser ind-tales på CD?   
Hvis du gerne vil modtage en CD med  
Impulser indlæst, skal du kontakte  
redaktør Maria Rudbæk Bernhard.

Mail: maria.bernhard@svendborg.dk
Tlf. 30 17 45 66

DET ER GANSKE GRATIS

Når livet gør ondt, er det vigtigt,  
at vi har nogle af tale med. Hvis man 
har en syg pårørende, kan man have 
behov for støtte.  
Derfor har Svendborg Kommune  
ansat en pårørenderådgiver.  
Det kan du læse mere om på side 20.

Fejring af idrætscertificering på plejecentre i Svendborg 
Kommune
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Egebjerg Mølle er unik
Tag udgangspunkt i Egebjerg Mølle og start med 
en tur i toppen af møllen. Her får du et unikt kig 
ud over land og vand. I 2014 stod møllen færdig 
efter den seneste renovering. Den havde fået en 
flot hat i form af et glasprisme, og det er blevet 
muligt at komme helt til tops og nyde synet af 
Øhavet og landskabet. Tag gerne madkurven og 
kaffekanden med. Der er mulighed for at sidde 
enten uden- eller indendørs og nyde frokosten.

I møllen er der ophængt plancher og billeder, 
som blandt andet beskriver det helt speciel-

le issølandskab, du står midt i. Mod nord ses 
Kirkeby og Stenstrup, der ligger i det område, 
der betegnes Issøen, som er et så interessant 
fænomen, at hvis du slår op i en international  
geologibog, så er Stenstrup Issø nævnt som  
noget helt specielt.

Møllen er altid åben, og det er gratis at besøge 
den. Møllelauget, som er en selvejende institu-
tion, der tager sig af vedligeholdelsen af møllen, 
ser dog gerne, at du smider en skilling i røret, 
der står i porten. De tager også imod donationer 
via MobilePay.

Egebjerg Bakker  
– brug dem og tag gerne 
madkurven med 

Tekst og foto af Tage Østbjerg

En tur rundt i landskabet omkring Egebjerg Bakker  
er med til at give vitaminer til både krop og sjæl.  
Begiv dig ud i området med picnickurven og bliv 
fyldt med forundring og masser af energi.

Egebjerg Mølle er et fint sted at starte dine ekskursioner 
ud i det flotte landskab. Her og flere andre steder i Ege-
bjerg Bakker er det oplagt at tage picnickurven med og 
nyde dens indhold, mens du bliver beriget af naturen.
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På kanten af Issøen
Fra møllen kan du gå en tur over i Rødme Svine-
haver. På vejen derover får du et indtryk af det 
område, der udgjorde Issøen for ca. 17.000 år 
siden. Hvis du går ind på markerne ved parke-
ringspladsen oppe i halvfemsgradersvinget på 
vejen Tørvelong og går stik nord over marken, 
så kan du ikke undgå at mærke, når du står på 
kanten af Issøen. 

Går du herfra mod vest, kommer du over til de 
oprindelige Svinehaver – et gammelt overdrev, 
hvor der siden istiden aldrig har været en plov 
i jorden. Det er årsagen til, at der gror mange 
sjældne planter, og at den gule engmyre lever 
her.

Naturstyrelsen og Svendborg Kommune købte 
i 2014 Rødme Svinehaver og området omkring 
Svinehaverne. Så nu har vi alle muligheden for 
at komme i hele området uden at spørge om lov. 
Endnu en udsigtoplevelse er tilgængelig for 
dig, hvis du fra Svinehaverne bevæger dig ind i 
skoven mod vest. Nede i det sydvestlige hjørne 
af skoven er der lavet en bro (spang), så det er 
muligt at komme over det våde område og op på 
bakken mod vest. Herfra er der en flot udsigt til 
Rødmesletten, hvor du med lidt fantasi kan for-
nemme den gamle issøbund.

– og så er der selvfølgelig Øhavsstien …

Igennem hele området og tæt forbi Møllen går 
vores helt unikke Øhavssti. Den er en travetur 

værd, og der er ingen specielle steder, der er 
bedre og flottere end andre. Lige midt mellem 
Egebjerg Mølle og Gorillaparken går den forbi 
Egebjerghytten. Syd for denne spejderhytte er 
der anlagt en “Kaffeplet”. Her kan du sidde i 
tørvejr og nyde både udsigten mod syd og dine 
medbragte madder.

Håber du herved har fået lyst til at begive dig ud i 
bakkerne og blive beriget på både krop og sjæl.

Vest for Egebjerg Mølle har mountainbikebanen Skovhuggeren (en af Danmarks 10 bedste skrev Politiken) bygget en bål-
hytte, som er offentlig tilgængelig. Brug den på din tur rundt i området.

Øhavsstien går forbi Lennart Greve Ahlefeldt Laurvig Lehns 
mindesten. Lennart var frihedskæmper og blev henrettet 
af tyskerne. Undertegnedes far har hugget inskriptionen 
i stenen. Hvis der er interesse for det, stiller jeg gerne op 
ved stenen og fortæller lidt historie om denne og andre 
mindesten i området.



6 Impulser August  2022

Det nye seniorråd er fotograferet ved deres deltagelse i Danske Ældreråds Repræsentantskabsmøde og konference i 
maj 2022. Fra venstre: Lisbeth Svensmark, Ingrid Andersen, Solveig Thrane, Karen Strandhave, Marianne Horstmann, 
Søren Jakobsen, Lone Rasmussen, Margit Lolk, Egon Sohnesen, Helle Frederiksen, Majbritt Kjærulff, Finn Olsen.

NYT RÅD – NYT NAVN

Hvorfor nyt navn
Hvorfor nu det spørger man.Jo vi vil gerne signa-
lere vi er et folkevalgt råd, der varetager inter-
esserne for alle over 60 år, og for at matche vores 
politiske udvalg som nu hedder Senior-, Social- 
og Sundhedsudvalget. Fordelen er endvidere, 
at det nu er tydeligere og mere synligt, at der er 
forskel på Ældre Sagen og Seniorrådet.

Konstituering 
Seniorrådet har konstitueret sig således:

Formand Karen Strandhave
Næstformand Marianne Horstmann
Kasser Helle Haugaard Frederiksen
Medlem af Sundhedsbrugerrådet og Regions- 
rådets bestyrelse som kasserer Søren Jakobsen

Fast punkt på alle Seniorrådets  
dagsordner
Seniorrådet kan selv vælge, hvad de dagsorden-
sætter på deres møder, men det er et fast punkt, 
at rådet altid gennemgår og drøfter den næste 
dagsorden til Senior-, Social- og Sundhedsud- 
valgets møder, bl.a. for at være på forkant, og for 
at give eventuelle høringssvar, før der træffes de 
politiske beslutninger.

Hvad er der sket
I løbet af det første halve år har Seniorrådet bl.a. 
revideret deres vedtægter og forretningsorden, 
givet flere høringssvar, besøgt 3 plejecentre, på 
borgeropfordring besøgt Borgerservice og i den 
anledning rettet henvendelse til Borger- og  
Arbejdsmarkedsudvalget.

Af Marianne Horstmann 

Svendborg Seniorråd
I januar 2022 tiltrådte det nyvalgte ældreråd  
i Svendborg Kommune, og de valgte hurtigt at 
ændre navn til Svendborg Seniorråd.



Derudover har Seniorrådets medlemmer del-
taget i undervisning for nye ældre- og seniorråd, 
diverse nedsatte arbejdsgrupper og udvalg,  
og været med på fyraftensmøder, workshop, 
borgermøder og konferencer.

Repræsentanter fra Seniorrådet har deltaget i 
borgermøde for Ældre- og seniorråd v. Social-
minister Astrid Krag for at give input til den nye 
ældrelov.

Hvad sker der fremover
Seniorrådet har indtil videre besluttet, at de 
gerne vil arbejde med synlighed og overgange 
– fx fra hospital til hjemmet.

Ift. overgange er det ikke noget nyt, at dette er 
en udfordring, men det er vigtigt, at vi hele tiden 
arbejder videre med denne problematik.

Vi har taget kontakt til den nyudnævnte profes-
sor Jesper Lykkegaard på SDU, der skal forske i 
hvordan man sikrer sammenhængende patient- 
forløb. Da vi også ønsker at arbejde med over-
gange, skal vi mødes med ham for at drøfte 
problemstillingerne, og hvad vi kan gøre for  
hinanden.
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Seniorrådet rådgiver kommunalbestyrelsen  
i ældrepolitiske spørgsmål og formidler  
synspunkter mellem borgerne og kommunal- 
bestyrelsen om lokalpolitiske spørgsmål, der 
vedrører de ældre over 60 år.

Seniorrådet skal bl.a. via dialog og sam- 
arbejde øge medindflydelse og medansvar  
for kommunens ældre over 60 år.

Seniorrådet beskæftiger sig med alle spørgs-
mål, der har betydning for personer over 60 år.

Seniorrådet skal bl.a. høres om budgetter og 
planer for byggeri af boliger til ældre.

Et af seniorrådets medlemmer er tilknyttet de 
forskellige plejecentre i kommunen, for på  
den måde at være talerør for nogle af de svag-
este ældre på plejecentre og aktivitetscentre.

Personsager bliver ikke drøftet i Seniorrådet.

Svendborg Seniorråd

Om Seniorrådet i Svendborg:

Vi hjælper pensionister i Svendborg med let-
tere opgaver.

Vi kan ikke hjælpe med opgaver, hvor man 
typisk vil bruge en håndværker. 

Kontakt os med det du gerne vil have hjælp til. 
Så finder vi sammen ud af, om vi kan løse op-
gaven eller henviser dig til en håndværker.

Der er brug for flere hjælpende hænder. Har 

du lyst til at være en del af hjælpende hænder, 
kan du kontakte Mogens Græns, som vil sætte 
dig ind i opgaven.

Kontakt
Kirsten Støttrup  . . . . . . . . . . . . . . .62 21 84 77
Mogens Græns . . . . . . . . . . . . . . .23 20 33 05
Jens Didriksen . . . . . . . . . . . . . . . .61 71 70 10
Connie Schleimann . . . . . . . . . . . .62 21 41 03

Hjælpende Hænder HJÆLPEN ER GRATIS

Borgmester Bo Hansen inviterede Seniorrådet til frokost 
og en snak om seniorpolitik i kommunen.

Margit Lolk fra Svendborg Seniorråd underviste de 
morgenfriske på Danske Ældreråds Repræsentant-
skabsmøde og konference i maj 2022 i Qigong.
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Bor du i Svendborg Kommune og er 60+ giver Se-
niorværkstederne dig mange muligheder for at ud-
folde dine kreative evner, følge op på dit ”gamle” 
fag, lære nye færdigheder og samtidig opnå et fan-
tastisk socialt fællesskab.

Spæd opstart
I slutningen af 1988 ønskede Folketinget at styrke 
seniorpolitikken ved at etablere væresteder for 
pensionister på landsplan. I 1993 var daværende 
socialminister Karen Jespersen i Svendborg og 
holdt tale på Torvet om emnet.
En gruppe af pensionerede håndværkere, som 
trængte til at have noget ”at rive i”, henvendte sig 
herefter til Svendborg kommune for at høre, om 
det var muligt at oprette et seniorværksted i byen. 
Denne gruppe på 12 personer tog initiativ til at 
starte noget op i Svendborg og den 22. februar 
1995 blev Seniorværkstederne åbnet af formanden 
for Kulturudvalget. Ved den stiftende generalfor- 
samling dagen efter var 50 mennesker mødt op, 
primært mænd med håndværksmæssig baggrund. 
Seniorværkstederne startede i små lokaler i en  
pavillon, som lå der hvor VUC’s nye bygning ligger 
i dag.
I februar 2005 blev nye større lokaler på Ndr. 

Tekst og foto Egon Sohnesen 

Ringvej indviet.  – samtidig med at man kunne 
fejre 10-års jubilæum. Man havde nu 362 kvm til 
rådighed.

Kæmpe udvikling
Fra den spæde start har Seniorværkstederne i 
Svendborg haft vokseværk, fra de to værksteder 
– snedker og smedeværksted – med ca. 50 med-
lemmer har man i dag ca. 450 medlemmer, fordelt 
næsten ligeligt mellem kvinder og mænd. Der 
er mange muligheder for at udfolde sine kreative 
evner både i de traditionelle værksteder som f.eks. 

Seniorværkstederne  
i Svendborg giver dig  
mange muligheder

Der er livlig aktivitet på lerværkstedet, et af de mange 
kreative værksteder man har adgang til, når man er 
medlem af Seniorværkstederne i Svendborg.

Det kræver stor koncentration 
at få det bedste resultat.
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Har du lyst til at blive en del af fælles- 
skabet på Seniorværkstederne kan du  
benytte tilmeldingen på hjemmesiden 
www.senior-vst.dk.  
Du kan også kontakte kontoret om  
mandagen mellem kl. 10.00 - 12.00 på  
telefon 62 22 95 69 eller sende  
en mail til kontoret@senior-vst.dk

Endnu en mulighed er Seniorværk- 
stedernes

ÅBENT HUS
Ndr. Ringvej 18, Svendborg 
LØRDAG DEN 3. SEPTEMBER KL. 10 - 13

KONTAKT

Det er en ren æstetisk nydelse at se en håndind-
bunden bog. Som er udført af en person med kær-
lighed til bøger, og indbunden med respekt for 
bogens sjæl. En bog, som med sit materialevalg 
signalerer håndværksmæssig omhu.

Ordene kommer fra den pensionerede overlæge 
Niels Termansen, der elsker sin hobby som han 
deler sammen med andre i en lille bogbindergrup-
pe.

Niels: Midt i 90’erne startede 12-14 medlemmer 
håndindbinding i ”Skallen” i Møllergade. Jeg kom 
selv med i 2003. I dag er vi kun 4 tilbage, så vi vil 
gerne have flere medlemmer med for at sikre frem-
tiden for vores hobby og for det gamle historiske 
håndværk, hvis historie rækker langt bagud i tiden.

Helt enkelt er bogbinderarbejdet samling af trykte, 
falsede ark. Sammensyede med garn, limet med 
gaze i ryggen og påsat et bogbind. Men i arbejdet 
med at kæle for den håndværksmæssige detalje 
og opnå et smukt resultat, findes selve kernen i det 
hele.

Er nogle interesserede i at være med til bogbind-
ing, så starter efterårssæsonen den sidste fredag i 
september 2022. Mail til: termansen@hotmail.com.

Kærligheden til  
indbinding af bøger

Tekst og foto Palle Christiansen.

Pensioneret overlæge Niels Termansen elsker at hånd-
indbinde bøger.

snedker, metal, trædrejer, møbelpolstring. Men 
også i de mange forskellige kreative værksteder 
som f.eks. blomsterdekoration, filtning, maleri, 
strik, glas, knipling, syning m.m. kan man bruge 
sine evner.
Det man fremstiller er til eget forbrug, dvs. der er 
ikke noget salg fra Seniorværkstederne.
Der er også en meget stor IT-afdeling, hvor man 
ved fælles hjælp kan få løst sine IT-problemer og 
lære nyt om de mange muligheder for kreativ ud-
foldelse.
Ved de mere ”farlige” maskiner er der altid en  
nøglevagt, som er behjælpelig og som sørger for, 
at ingen kommer til skade. 
Man kan også dyrke sin interesse for musik. Der er 
ikke mindre end 3 orkestre i Seniorværkstederne, 
nemlig et husorkester, et harmonikaorkester og et 
rockorkester. 
Et væsentligt element i at mødes på Seniorværk-
stederne, er det sociale og hver dag er der altid 
kaffepause, hvor man kan debattere alle mulige 
emner.

Økonomi og åbningstider
Seniorværkstederne er en forening og man betaler 
500 kr. om året i kontingent – man kan blive meldt 
ind nu og betale 250 kr. for resten af året. Forenin-
gen får også donationer fra forskellige fonde, 
blandt de store donationer er det især Velux-fond-
en og Fynske Bank, der bidrager til investeringer 
i materialer, såsom inventar, maskiner, ovne og 
kurser, derudover støtter kommunen også den  
daglige drift.
Foreningen ledes af 7 bestyrelsesmedlemmer samt 
2 suppleanter, disse mødes med jævne mellemrum 
og planlægger nye aktiviteter. Derudover er ca. 30 
tovholdere, som gør, at de enkelte aktiviteter bliver 
en succes. 
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AKTIVITETSTILBUD  

FORENINGER, DER HAR  
60+ AFDELINGER
Nedenstående foreninger har 60 +  
afdelinger

Oure Gudme Idrætsforening 
Gymnastik
Kontakt: Anita Junge Nielsen, tlf. 24 61 18 88

Gudbjerg Idrætsforening 

Senioridræt:  
Kontakt: Herdis Iversen, tlf. 28 25 14 37

 Tåsinge Håndboldklub  
Håndbold for pensionister M/K.  
Torsdag kl. 15.15 - 16.15  
Kontakt: Karl Egon Madsen, tlf. 62 22 57 80

Svendborg Tennisklub  
Mandag og torsdag fra kl. 10 - 12
Kontakt: Charlotte Troensegaard,  
tlf. 40 11 61 02 Charlotte@norkar.dk 
www.svendborg-tennisklub.dk

Tåsinge Tennis og Padelklub  
Mandag og torsdag kl. 9.30 - 11  
i sommersæsonen.  
Kontakt: Helmuth Nielsen, tlf. 20 66 51 75  
www.ttpk.dk

Vester Skerninge Tennisklub 
Kontakt: Michael Grube Andersen,  
michael@grube-andersen.dk, tlf. 40 89 55 11
www.vstennis.dk

Hesselager forenede Sportsklubber
Motion for ældre  
Stolegymnastik torsdag kl. 10 - 11.  
Kontakt: Inge Marie Holmskov, tlf. 21 48 90 79

Stavgang fra Klubhuset  
Hver onsdag kl. 9.30,  
Kontakt Inge Marie Holmskov, tlf. 21 48 90 79

Krocket på Hesselager Stadion  
Kontakt: Kirsten Andersen, tlf. 62 25 18 13

Motionscykling fra Klubhuset  
Kontakt: Inge Marie Holmskov, tlf. 21 48 90 79

Oplysninger generelt på  
www.hesselager-fs.dk

IDRÆT
Svendborg Senior Idræt
Ryttervej 70, 1. sal
Sekretariatet, tlf. 22 92 57 00
Se kontorets åbningstider på hjemmesiden 
www.svsi.dk
Mail: Svsi.tlf@gmail.com

Se endvidere foreningens katalog, som findes 
her midt i Impulser

Egebjerg Ældreidræt
V. Skerninge Hallen,  
Mads Hansensvej 10A
Torsdag kl. 11.30 - 13.00
Stenstrup Hallen, Lærkevej 1A
Onsdag kl. 13.45 - 15.00
Kontakt: Ellen Margrethe Pedersen,  
Tlf. 62 26 19 57/61 27 18 57
Mail: ivastat@gmail.com

BOWLING
Svendborg Senior bowling 
Bowl’n Fun, Nyborgvej 4
Tirsdag & torsdag kl. 15.00 - 17.00
Første gang den 4. august
Kontakt: Per Nellemann, tlf. 22 97 35 05

OV Bowling
Bowl´n-Fyn, Nyborgvej 4
Tirsdag kl. 15.00-16.00
Første gang den 6. september
Kontakt: Elly Jensen,  
tlf. 71 10 35 05

Pen Bowl
Bowl´n-Fyn, Nyborgvej 4
Tirsdag og torsdag kl. 10 - 11.  
Første gange den 2. august
Kontakt: Ove Christiansen,  
tlf 20 62 07 19

Svendborg Pensionistbowling 
Bowl´n Fyn, Nyborgvej 4
Fredag kl. 09.30 - 11.00
Første gang den 2. september
Kontakt: Lone Stenberg tlf. 20 72 87 76

Øvrige tilbud til seniorer:
Udflugter/velværerejser.
Arrangør: Svendborg Sund og Glad.  
Tilmelding og oplysninger: Tlf. 30 54 13 73
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AKTIVITETSTILBUD  

NØRKLEGRUPPER 

Røde Kors Nørklegruppe, 
Svendborg                                                                                                      
Seniorhus Skallen, Møllergade 99, 1. sal.
Torsdag kl.  9.30 - 11.30. 
Kontakt: Elin Bøgelund - telefon 51 28 10 07

Røde Kors Nørklegruppe, Gudme 
Landevejen 124, Oure.
Tirsdag kl. 13 -16.
Kontakt: Mai Britt Simonsen- telefon 21 73 07 29

Folkekirkens Nødhjælps 
Nørklegruppe, Svendborg 
Seniorhus Skallen, Møllergade 99.
Tirsdag kl. 13.30 - 16.00
Kom og vær med.  
Kontakt: Joka Madsen- telefon 24 45 75 78

Nørklerne i  
Tingmarken, Tåsinge
Tingmarkens Fælleshus, Landet.
Torsdag kl.14 - 16.
Kontakt: Inger Skov -  
telefon 41 19 13 64

KUNSTGRUPPEN:
Færgegården. Fra september - maj.
Mandage kl. 9.00 til 12.30.  

Første gang den 5. september
Vi maler sammen. Der er 

ikke undervisning, men vi 
inspirerer, og hjælper  
hinanden.

Kontakt: Anne Pedersen  
telefon 29 82 80 48.

 

DANS 
Danseklub 89 
Seniorhus Skallen,  
Møllergade 99
Mandag 18.45 - 21.45  
– nye medlemmer optages
Første gang den 8. august 
Kontakt: Orla Christensen  
tlf. 20 30 56 19   

Svendborg  
Folkedansere 
Midtbyhallen,  
Johs. Jørgensensvej 10
Tirsdag 14.00 - 17.00.  
Voksen -og ældrehold
Første gang den 6. september
Kontakt: Marianne Moltke,  
tlf. 25 78 15 31

Danseklubben Enigheden
Seniorhus Skallen, Møllergade 99
Onsdag kl. 18.30 - 22.00
Første gang den 7. september
Kontakt: Inge-Lise Rasmussen, tlf. 30 59 39 45

Danseklubben Flora 
Multihuset, Gl. Skårupvej 3
Onsdag kl. 18.30 – 22.00
Første gang den 7. september
Kom og dans med os  
- vi ser gerne nye medlemmer
Kontakt: Ole Vang tlf. 23 26 26 31

FODBOLD
Svendborg forenede boldklubber
65+ fodbold
Fredag kl. 10 - 11
Kontakt: Bjarne Høj, tlf. 26 87 66 06
Fodboldfitness for alle
Tirsdag kl. 16.45 - 18.00 på multibanen
Kontakt: Jørgen Lind,  
mail: jl4272@icloud.com

Tved Boldklub
Old Boys 7 mands fodbold. 
Træning hver onsdag og søndag kl. 10.00. 
Kamp en gang om ugen. Meget socialt.
Kontakt: Kent Bjørkmann, tlf. 27 11 89 62

LÆSEKREDS
Menighedshuset  
Sct. Nicolai Kirkestræde 3
Sct. Nicolai Læsekreds 
mødes en gang om ugen, et 
par timer om eftermiddagen.

Kontakt:  Birgit Tjalve  
telefon 61 86 34 83.

 



11. oktober:  

DØDEN PÅ

NILEN

25. oktober:   

MISS VIBORG 

8. november:  

DU SOM ER

I HIMLEN 

22. november:   

C'MON 

C'MON

6. december:   

ROSEKultur –og Fritidsafdelingen  
tilbyder i et samarbejde med  
Scala særforestillinger for  
efterlønnere, førtids - og  
folkepensionister. Vi kalder 
det Seniorbio.
Du kan hente omtale af filmene på biblioteket 
og du kan finde dem på Svendborg Kommunes 
hjemmeside under Borger/Seniorer og Ældre/
aktiviteter for 60+/Seniorbio.

Seniorbio i Scala - efterår 2022    

I efteråret 2022 viser vi film
tirsdag eftermiddag kl. 13  
– se filmstrimmel for datoer:

En filmpakke med 5 film koster 250 kr.

Under forudsætning af, at der er ledige pladser,  
sælges der enkeltbilletter umiddelbart før hver  
forestilling. Pris 75 kr.
Vi har sammensat en buket af fem meget forskellige 
film, så der er noget for enhver!

Billetsalg (filmpakken) foregår i Scala:
Tirsdag den 4. oktober kl. 13

Der betales kontant.
Kl. 12.45- 13.00: Dørene åbnes og alle får et nummer-
lod (1 stk. pr. husstand). 
Hvert lod giver ret til køb af 4 filmpakker.
Kl. 13.00: Billetsalget starter. Lodtrækning afgør 
hvilke numre, der ekspederes.

Hvis du er dårligt gående, bruger kørestol eller har 
brug for særlige hensyn i biografen, kan du inden 
billetsalget starter, forhåndsreservere billetter ved 
henvendelse til Birthe Bergmann, tlf. 24 88 63 31 
eller på mail birthe.bergmann@svendborg.dk

TILBUD I SENIORHUS SKALLEN, 
MØLLERGADE 99, SVENDBORG

Akvarelmaling, Svendborg
Onsdage i lige uger kl. 12.00 - 17.00.  
Første gang 7. sept. 2022  
Kontakt: Ib Rasmussen, telefon 62 21 10 54  

Bogbinding, Svendborg
Fredage kl. 10.00  - 12.00 (start sidste fredag  
i september til sidste fredag i april)
Kontakt: Niels B. Termansen, telefon 62 22 15 16 

Patchwork
Tirsdage kl. 9.00 - 12.00. Første gang den 6. sept.
Kontakt: Anna- Lise Harndahl, telefon 27 90 78 24

L’hombre, Ældre Sagen
Mandage kl. 13.00 - 17.00
Første gange den 5. september
Kontakt: Keld Jensen, telefon 29 25 48 50

L'hombreskolen
Mandag kl. 19.00 - 22.00
Kontakt: Keld Johansen telefon 2420 5433

Knipling, Ældre Sagen
Torsdage kl. 13.00 - 17.00. Første gang den 25. aug.  
Åbent Hus lørdag den 27. august kl. 9 - 15
Kontakt: Astrid Hansen - telefon 51 29 07 21

Hyggebridge, Ældre Sagen
Mandage kl. 11.00 - 15.00. Første gang den 5. sept.
Fredage kl. 10.00 - 13.00. Første gang den 9. sept.
Kontakt: Eva Nielsen, telefon 62 22 82 01

Porcelænsmalere
Fredage kl. 12.00 - 16.00. Første gange den 9. sept.
Kontakt: Merete Christensen, telefon 28 89 55 60

Billard
Torsdage kl. 9.00 - 12.30
Kontakt: Tholstrup@dukamail.dk, telefon 29 61 64 17

Sy´Fyns Quiltelaug
Tirsdag i lige uger fra kl. 19.00 - ca. 22.00.  
Første gang den 23. aug.
Kontakt: Birthe Sander helst på mail  
SyFynQuiltelaug@gmail.com, mobil 21 43 55 13

Tåsinge L´hombre Klub
Mandag kl. 18.30 - 22.30.  
Første gang mandag den 5. sept.
Kontakt: Hans Skov Mortensen, telefon 24 21 84 29

Ældresagen IT
Første tirsdag i måneden kl. 12 - 16.
Første gang den 2. aug.
Kontakt: William Benton, telefon 42 80 88 08

Danske Slægtsforskere Sydfyn
Torsdage, som regel i lige uger  
www.slaegt.dk/sydfyn/
Første gang 8. sept.
Kontakt: Hanne Nielsen, telefon 23 25 78 34 eller 
mail dssydfyn@gmail.com. 
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AKTIVITETSTILBUD  

Seniorværkstederne i Svendborg
Ndr. Ringvej 18, Svendborg. Tlf. 62 22 95 69. 
Seniorværkstederne er åbne mandag-fredag kl. 9-13. 
Flere aktiviteter til kl. 16. 
Aktiviteterne i de mange værksteder spænder vidt, 
og er i stadig udvikling – bliv inspireret på vores 
hjemmeside.I værkstederne er man velkommen til at 
fremstille eller reparere ting til eget brug.
Kom forbi og få en uforbindende rundvisning.
Åbent hus lørdag den 3. september 2022 kl. 10 - 13. 
www.senior-vst.dk      
E-mail: kontoret@senior-vst.dk

Aktivitetshuse i Svendborg Kommune

Seniorhus Skallen
Møllergade 99, Svendborg. Tlf. 21 72 77 13  
Seniorhus Skallen er et handicapvenligt kommunalt 
aktivitetshus for seniorer og førtidspensionister. 
Huset kan bruges af foreninger, klubber og grupper i 
målgruppen. Der foregår mange aktiviteter spændende 
fra møder, foredrag, håndarbejder til billard og dans. 
For nærmere oplysninger ring eller kig ind på  
kontoret tirsdag og onsdag kl. 10 - 11, samt torsdag 
kl. 12 - 13
www.skallen-svendborg.dk       
E-mail: skallen@nypost.dk

Strammelse Brugerlaug
Madsegyden 29, Tåsinge Tlf. 62 54 10 04
Huset er åbent for medlemmer hver dag kl. 9.00 - 
11.30 og 14.00 - 16.00, samt de tider der er angivet i 
vores program, - eller efter aftale.
Der er mulighed for at benytte træ- og metalværk- 
stederne, og arbejde sammen med andre medlem- 
mer. Det kan være ved restaurering af møbler, 
stenslibning, strik eller syning og hvad der kommer 
af ønsker. Vi hjælper hinanden - der er ikke under-
visning. Materialer er din egen udgift. Du kan også 
være med til at spille billard, petanque eller kort.
Sang sidste fredag i måneden - se i program.
www.strammelse-brugerlaug.dk     
E-mail: strammelse@pc.dk

Svendborg Seniorakademi
Ørkildsgade 21, Svendborg, Tlf. 30 69 37 67. 
Her er et stort udbud af undervisning, foredrag,  
studie- og debatgrupper, om mange forskellige 
emner som f.eks. IT, kunst, kultur, filosofi, musik og 
naturvidenskab.
Kursusprogram findes på hjemmesiden. Hvis du har  
emner, du gerne vil undervise i eller viden, du gerne  
vil dele, hører vi gerne fra dig. 

Vi har åbent hus d. 9. og 11. august 2022  
- begge dage kl. 13 - 16

www.seniorakademiet.dk     
E-mail: kontor@seniorakademiet.dk 
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Brudager Ældreklub
Brudager Forsamlingshus, Brudager Bygade 11.
Torsdag i ulige uger kl. 14-16.
Lysbilleder, foredrag, sang og musik, spillegilde,  
to udflugter.
Kontakt: Jonna Pedersen - tlf. 62 28 13 99/61 76 31 81  
Mail: jopgranly@mail.dk

Kirkeby Ældreklub
Kirkeby Menighedshus, v. Kirkeby Kirke.
Torsdage kl. 14 - 16.
Foredrag/film, socialt samvær, fællesspisning,  
udflugter
Kontakt: Jette Kølleskov – tlf. 21 47 50 19 
Mail: jette-mogens@c.dk

Klub 13, Dansk Blindesamfund, 
Svendborg
Seniorhus Skallen, Møllergade 99
Anden tirsdag i hver måned august – maj  
kl. 13.45 - 16.00
Kontakt: Carsten Dan Jacobsen – tlf. 22 57 92 25

Sydøstfyns Pensionistforening
Fokus på glæde og samvær i form af udflugter og  
arrangementer.
Kontakt: John Sørensen - tlf. 40 72 83 51
Mail galdbjerg16@gmail.com
Udflugterne er i Danmark og med besøg og  
rundvisning på seværdigheder. Arrangementerne  
er vinterfest, generalforsamling, sommer grillefter- 
middag osv., indkøbstur til Tyskland og julestue  
med julemusik, fællessang og julehistorier.
Kontakt: Hedvig Dahl - tlf. 30 22 97 41. (Kasserer)
Mail: dahlhedvig@gmail.com

Skårup Pensionistforening
Pensionisternes Hus, Skårup Stationsvej 10
Hver mandag kl. 14 -16: Der spilles kort og andre spil 
og snakkes. Mød bare op, der er plads til flere.
Hver tirsdag kl. 13.30 -16.00: Nørkle eftermiddag.
Onsdag i lige uger: Socialt- og kulturelt samvær,  
foredrag, sang og musik, lysbilleder, udflugter. 
Kontakt: Ingelise Petersen - tlf. 24 25 25 16.
Mail: ingelise49@live.dk

Stenstrup/Lunde/Kirkeby Seniorer
Stenstrup Forsamlingshus. 
Hygge, udflugt, foredrag, sang og musik
Kontakt: Hartvig Findorf - tlf. 21 21 38 29
Mail: h.findorf@gmail.com

Svendborg Pensionistforening
Seniorhus Skallen, Møllergade 99 Svendborg.
Onsdag kl. 9.00 - 14.30. Foredrag, frit samvær, fæl-
lesspisninger, udflugter, pakkefest, sang og musik.
Kontakt: Grethe Sørensen - tlf. 27 57 10 94.
Mail: grethehs@webspeed.dk

Sydfyns Seniorklub
Vejstrup Forsamlingshus. 
En gang månedligt (rullende dage) kl. 14 i  
vintermånederne. Foredrag, musikunderholdning/ 
-oplevelser, udflugter.
Kontakt: Connie Jorsal – mobil 71 78 73 92.
Mail: vaconjor@gmail.com

Tingmarken Beboerforening, Landet                  
Fælleshuset hver den 3. onsdag i måneden til  
sociale aktiviteter. Hver tirsdag og onsdag efter- 
middag spilles petanque.
Kontakt: Lone Oldelund Pedersen - tlf. 22 25 27 87
Mail: loneoldelund@sydfynsmail.dk

Thorsengklubben
Tåsinge Forsamlingshus, Elvira Madigans Vej 41, 
Landet. Vi er en hyggelig og dynamisk pensionist-
forening med mange forskellige aktiviteter - banko- 
udflugter- fællesspisning og foredrag.
Yderligere oplysninger og program:  
Lis Andersen - tlf. 51 35 50 69.
Mail: lis.jorgen@troensemail.dk

Tved Ældreklub
Tved Forsamlingshus.
Tid: se program i udhængsskab ved Spar købmand, 
Tved. Underholdning, foredrag, sang, årstidsfester, 
udflugt, hyggeligt samvær
Kontakt: Inge Schaffrat - tlf. 28 14 87 85
Mail: ingeschaffrath2202@hotmail.com

GLEMTE VI DIN FORENING?
Så kontakt Birthe Bergmann 
på tlf. 24 88 63 31

Som førtidspensionist kan du 
benytte de samme tilbud som 
andre pensionister. 

Pensionistforeninger, klubber og grupper
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www.seniorakademiet.dk

Ældre Sagen Egebjerg: 

Formand: Ingeborg Alslev, tlf. 62 24 23 83/30 27 12 
83, mail: ifalslev@privat.dk 
Hjemmeside: www.aeldresagen.dk/Egebjerg.

I lokalafdelingen tilbyder en række frivillige, der 
har tavshedspligt, gratis hjælp inden for følgende. 
Man behøver ikke at være medlem af Ældre Sagen 
for at få hjælp:

Besøgsven  -  Ingeborg Alslev, tlf. 30 27 12 83,  
og Karen Strandhave, tlf. 29 47 96 10.
Bisidder - Kathrine Stensgaard, tlf. 62 24 13 15.
Trykhedsopkald -  Anny Aagaard, tlf. 22 55 48 48.
Søndagscafé  - afholdes to gange om foråret og to 
gange om efteråret med fællesspisning, kaffe og 
underholdning. – Der er deltagerbetaling.
PC-hjælp -  Keld Larsen, tlf. 62 24 49 25.
Læsekreds -  1. torsdag i sept.-maj kl. 14 - 16.  
Sted: Ollerup Plejecenter.
Kontaktperson: 
Gerda Stensgaard Hansen, tlf. 51 26 82 63.

Ældre Sagen Svendborg – Gudme: 

Teatergade 3, Tlf. 62 80 08 18 
Kontortid tirsdag & torsdag kl. 10.00 - 11.00

Formand - Allan Frederiksen, tlf. 53 64 92 90
Besøgsven - Finn Frost, tlf. 51 92 99 07
PC-hjælp - William Benton, tlf. 42 80 88 08
Bisidder og tryghedsopkald, de samme som Egebjerg.
www.aeldresagen.dk/svendborg-gudme

Nyhedsbrev: Tilmeld dig vores lokale nyhedsbrev 
på hjemmesiden, så får du de sidste nyheder og 
oplysninger om, hvad der sker i lokalafdelingen 
Svendborg-Gudme.
Tilmelding til alle arrangementer er nødvendig, og 
kan ske online, telefonisk eller ved personlig henv-
endelse

Søndagscafé Forglemmigej 
Caféen er for alle med hukommelsessvigt,
ensomhedsfølelse eller har et lettere handicap.
For nærmere oplysning, henvendelse til  
Birgit Price, tlf. 29 66 83 08

GLEMTE VI DIN FORENING?
Så kontakt Birthe Bergmann 
på tlf. 24 88 63 31

Har du lyst til at være frivillig?
Som frivillig i Ældre Sagen bliver du en del af et 
netværk med andre frivillige. Du bestemmer selv, 
hvilke opgaver du vil påtage dig, og hvor mange 
timer du vil bruge.

Ældre Sagen er en medlemsstyret almennyttig og  
social-humanitær forening.

DE HANDICAPPEDES IDRÆTSFORENING FOR
SVENDBORG OG OMEGN
Foreningen har mange gode tilbud for handicap-
pede i alle aldre. Alle tilbud kræver medlemskab af 
De handicappedes Idrætsforening - det koster 230 
kr. pr.  halvår. Se desuden under hver aktivitet om 
der er yderligere pris

Foreningen tilbyder
Svømning hver tirsdag i Svendborg Svømmeland, 
Ryttervej 70
Det kolde vand fra kl. 16.30-18.30.
Det varme vand fra kl. 17.30 – 18.30
Kontakt: Svømning: Margit Knudsen tlf. 40 99 23 22

Bowling hver onsdag Bowl’n Fun på Nyborgvej 4, 
Svendborg
Kl. 16.30 – 18. For at være med til bowling skal du 
være selvhjulpen, eller have en hjælper med. 
Det koster 250 kr. pr. kvartal at bowle. 
Kontakt: Bowling: Ulla Pihl tlf. 61 36 08 27

Sejlads i samarbejde med Thurø Sejlklub,  
Gambøtvej 25
Onsdage i sommerhalvåret med frivillige hjælpere, 
kl. 15.00-18.00
Det koster et medlemskab af Thurø Sejlklub på 550 
kr. 
Kontakt Erling Justesen tlf. 42 13 19 78

Bevægelseslære i Svendborg Idrætscenter,  
Ryttervej 70
For dig, der ikke kan begå dig på et almindeligt 
bevægelseshold. Vi træner på små hold. 
Mandag 11.30 – 13.45 Parkinsonramte
Mandag 13.45 – 16.00 Fysisk Handicappede
Torsdag 11.00 – 13.15 Gigtramte
Torsdag 13.15 - 15.30 Fysisk Handicappede
Der er mulighed for kørselsordning med egenbetal-
ing på 35 kr. pr. gang
Kontakt: Bibiana Gade 50 57 45 22

I Svendborg findes der to lokalafdelinger:

Læs mere på  www.dhifsvendborg.dk
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Kulturture arrangeret af frivillige er også motion  
- nemlig for hjernen 

Der er mange måder at opleve kultur på. En af 
dem er Kulturture, som Svendborg Senior Idræt  
arrangerer. Og det viser sig, at disse ture er meget 
populære blandt foreningens medlemmer.
-  Det er kultur for alle pengene, fastslår Gretha 
Jensen, Ollerup.
Hun har ikke tidligere rejst så meget. Men efter 
sin ægtefælles død, har hun været med på mange 
ture.
- Ellers havde jeg siddet i en krog, siger Gretha 
Jensen, der også er aktiv på et af de mange  
motionshold, der er i Svendborg Senior Idræt.  
Hun siger det ikke selv, men hun er én af de  
ældste deltagere på kulturturene. Gretha Jensen  
er ikke meget for at fortælle om sin alder.
- Kan du ikke bare skrive, at jeg er 90 og mere til, 
er hendes kommentar.
 
At se, sanse og opleve 
Når Svendborg Senior Idræt står bag Kulturturene, 
er det også en slags motion. Faktisk kalder ar-
rangørgruppen turene for ”Kultur og motion for 
hjernen”.
- Motionen får vi, når vi ser og sanser andre land-
skaber og nye ting. Så går oplevelserne videre 
til hovedet, og hjernen får motion, fastslår Ellen 
Larsen. 
Turene kan både være på en enkelt dag, men kan 
også vare flere dage.
- Det er en anden måde at være sammen på. Det 
handler om at holde os i gang og i sving, siger 
hun, der sammen med sin mand, Jørgen Larsen, er 
nogle af medlemmerne i arrangørgruppen. Den 
består udelukkende af frivillige, der påtager sig 
arbejdet med at tilrettelægge og har ansvaret for 
gennemførelse af turene.

Møde før afrejse
- Vi tager en prøvetur, så vi er godt forberedte. Og 
vi inviterer de tilmeldte deltagere til et info-møde 
før turen. Det betyder samtidig, at deltagerne 
allerede her møder hinanden, fortæller Jørgen 
Larsen.

En anden måde at være sammen på 

På en tur til Bornholm blev Christiansø besøgt.

Bornholm var en tur med masser af sol og blå himmel,  
Ellen Larsen i rød vindjakke med rygsæk står t.v. 

En velfortjent kaffepause på Bovbjerg Fyr, forrest t.v. sidder 
Jørgen Larsen, og overfor som nr. to sidder Gretha Jensen i 
den sort-hvide bluse.

Tekst af Inger Hager
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Det er deres erfaring, at nogle enlige har svært 
ved at komme af sted på en tur. Men fremgangs-
måden med et møde før turen og kørsel i egne  
private biler giver lidt tryghed. 
- Meningen med kulturturene er - foruden oplev-
elserne - samvær og fællesskab, understreger  
Ellen Larsen.
På Kulturturene kører deltagerne som nævnt i 
egne private biler, så det ikke bliver for dyrt. Med 
i prisen er forskellige adgangsbilletter og altid en 
guide til at fortælle, desuden fuld pension.

Lærte nye at kende
Et af medlemmerne i arrangørgruppen er  
Marianne Udengaard Christensen. Hun fortæller, 
hvordan hun som tilflytter i 2018 fik kendskab til 
tilbuddene i Svendborg Senior Idræt og derved 
lærte nye mennesker her på Sydfyn at kende.
Hun deltog i et orienteringsmøde, som Svendborg 
Kommune arrangerer for seniorer, der er ved at 

forlade arbejdsmarkedet. Forskellige foreninger 
var også til stede med deres tilbud.
- Jeg gik efter det, der så specielt ud, og det var 
Svendborg Senior Idræt, fortæller Marianne  
Udengaard Christensen, der har deltaget både i 
”Ture i det blå” og Kulturturene.
Som tilflytter har hun selv oplevet at have lært nye 
mennesker at kende og glædet sig over at høre 
bemærkningen ”Hej Marianne!”
Hun er som nævnt nu medlem af arrangørgruppen 
af Kulturturene.
- Der var en plads ledig, og jeg ville gerne byde 
ind med det jeg kan, siger Marianne Udengaard 
Christensen, som tilføjer, at Kulturturene er et stort 
aktiv, der er til glæde for mange.

Fordel med fælles kørsel
Hun nævner også en fordel med den fælles kørsel 
i private biler.
- Der sker jo noget, når vi sidder fire mennesker i 
en bil i længere tid. På den måde lærer vi jo hinan-
den at kende, og det er især en god ting, hvis man 
er med som ny deltager, understreger Marianne 
Udengaard Christensen. 
I forsommeren var hun med på en tur i Limfjords-
området.
- Vi besøgte nogle steder, hvor jeg ikke før har 
været, og hvor jeg nok aldrig selv ville være kom-
met, siger Marianne Udengaard Christensen og 
fastslår:  
-  Vi skal passe på ikke at gå glip af noget! Jeg 
synes, at det er nogle fantastiske ture.

I høj sol er deltagerne på et besøg i Viborg Domkirke.

Har du fået lyst til at deltage i kommende kultur-
ture, kan du finde dem omtalt i Svendborg Senior 
Idræts katalog, som du finder hæftet ind her midt 
i Impulser. Her kan du også læse om Svendborg 
Senior Idræts mange andre tilbud om forskellige 
aktiviteter.

På www.svsi.dk kan du finde flere informa- 
tioner, samt tilmelde dig. Øvrige spørgsmål,  
ring 22 92 57 00 mandag, onsdag, fredag  
kl. 10 - 12. Vi glæder os til at byde dig vel- 
kommen

Svendborg Senior Idræt 

Ved Koldinghus bliver kulturhistorien fortalt.  
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At flytte på plejecenter er ofte forbundet med 
mange følelser. Hvad enten det er dig selv, din 
ægtefælle, din forælder eller en god ven, der 
får tilbudt en bolig på et plejecenter. Du og din 
familie og venner har måske en følelse af lettelse 
over, at du med en plejebolig kommer i mere 
trygge rammer i forhold til at kunne få hjælp og 
støtte døgnet rundt. Samtidig er I måske også 
ængstelige ved hele situationen. Ængstelige og 
kede af, at du ikke længere kan bo i eget hjem. 
Bekymringer om økonomi kan også presse sig 

på. Har I nu råd til både at betale for en pleje-
bolig og til at din ægtefælle stadig kan bo i jeres 
gamle bolig?

En god start på et nyt kapitel
’At flytte på plejecenter er en stor ting – ikke kun 
for den, der skal flytte - men også for familie og 
vennerne omkring. 

Mange kan føle en vis form for afmagt. Første 
møde med vores ”nye familier” på vores pleje-

Når flyttebilen sætter kurs 
mod plejecentret 

Der kan dukke mange spørgsmål op, når du får an-
vist en plejebolig. Hvad koster det? Hvad skal du have 
med? Og hvordan kommer det hele til at foregå?   

Tekst af Lene Wulf-Krogsøe
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centre, er derfor meget vigtig, for at skabe den 
gode relation og skabe tillid og tryghed mellem 
beboeren, familien og plejecentret’, fortæller om-
rådeleder for Plejecenter Øst i Svendborg, Karin 
Rindebæk Larsen.   

’I Svendborg Kommune har vi stort fokus på det 
at flytte på plejecenter, da der både kan være 
mange fordomme og følelser forbundet med det. 
Både for den der skal flytte og for de nærmeste. 
Inden du flytter ind på et plejecenter, inviteres 
du og dine pårørende til et møde med lederen af 
plejecentret. Det er med til at skabe en tryghed 
for alle i forhold til den nye situation’, forklarer 
Karin Rindebæk Larsen. 

Efter en måneds tid på plejecenteret afholdes 
der en forventningssamtale med dig og dine 
pårørende, hvor du og personalet får afstemt for-
ventninger i forhold til dine ønsker og behov for 
hverdagen. Efter ca. tre måneder inviteres du til 
en opfølgende samtale med fokus på, hvordan du 
har det med at bo på plejecentret. 

Alt det praktiske 
’Ved det første møde på plejecentret, får du ud-
leveret en mappe over mange af de praktiske 
ting, som typisk er ved indflytning på et pleje-
center. Du skal fx huske at melde flytning til 
folkeregister mv. og der er lavet en liste over de 
personlige ting, som fx håndklæder, dyner og 
viskestykker, som du skal have med, når du flyt-
ter i plejebolig’, fortæller Karin Rindebæk Larsen.  

Ved indflytning på plejecentret bliver du tilbudt 
en servicepakke, som koster kr. mellem 1.200-
1.400 kr. pr. måned. Servicepakken betaler den 
kolde forplejning, rengøringsartikler, artikler til 
personlig pleje, blomster og lignende til fælles- 
arealerne, så de fremstår hyggelige. Den varme 

mad leveres fra Det Gode Madhus. Ved indflyt-
ning vil du blive bedt om at underskrive en fuld-
magt, så beløbet til servicepakken og den varme 
mad fra Det Gode Madhus betales via træk i  
social pension.

Hvad koster en plejebolig? 
Plejeboliger er omfattet af lov om almene boliger. 
Du skal skrive under på en lejekontrakt og betale 
husleje, varme, el, antenneafgift m.v., der kan 
reguleres løbende. Ved indflytning til plejecen-
tret skal du også betale indskud. Du har mulighed 
for at søge lån til indskud hos kommunen. Du kan 
få boligstøtte, når du flytter i plejebolig. På hjem-
mesiden www.boligstoette.dk kan du beregne, 
hvor meget du kan forvente at få i boligstøtte.

’Du skal være opmærksom på, at du kun kan 
få boligstøtte til én bolig, selv om du i en op-
sigelsesperiode har dobbelt husleje. Du vil få 
boligstøtte til den bolig, hvor du har folkeregiste-
radresse’, fortæller Karin Rindebæk Larsen. 

I forhold til ægtepar, der begge er pensionister, 
vil pensionen for begge omregnes til satsen for 
enlige, når du flytter på plejecenter. Boligstøtten 
til en plejebolig beregnes ud fra beboerens egen 
indtægt og er helt uafhængig af indtægten for 
den ægtefælle, der fortsætter med at bo i jeres 
gamle bolig. 

En plejebolig kan du få anvist af kom-
munen, hvis du har behov for pleje, 
omsorg og tilsyn i døgnets 24 timer. 
Der er særlige skæmede enheder 
til borgere med demens. Alle pleje-
boliger har fællesarealer.

Eksempel  
Hvad koster det at bo på plejecenter for en enlig 
pensionist uden anden indtægt 

Indtægter: 
Pension inkl. ældrecheck:  . . . . . . . . . . . .15.569 kr. 
Boligstøtte (individuel beregning)  . . . 4.280 kr. 
I alt . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .19.849 kr.

Udgifter: 
Skat . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .6.200 kr.
Husleje  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .5.450 kr.
Varme  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .545 kr.
Servicepakke . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .1.400 kr.
Varm mad ca  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .1.900 kr. 

I alt . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .15.525 kr. 
Rådighedsbeløb ca. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .4.324 kr. 

På Svendborg Kommunes hjemmeside kan du under  
’Seniorer og Ældre’ læse mere om kommunens 17 plejecentre og  

hvordan du kan komme i betragtning til en plejebolig
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I marts 2022 startede Charlotte West som 
pårørenderådgiver i Svendborg Kommune. 
Charlotte West tilbyder støtte og vejledning til 
pårørende, der har brug for en at tale med eller 
er alene i en svær situation.

”Når vores kære rammes af svækkelse, syg-
dom eller handicap, får vi en ny rolle – vi bliver 
pludselig ’pårørende’. De pårørende spiller en 
utrolig vigtig rolle, fordi de tager hånd om mange 
sociale, psykologiske og praktiske behov hos 
deres nærmeste. Men det kan være hårdt at være 
pårørende” – fortæller Charlotte West.

”Mange undersøgelser viser, at de pårørende 
ofte oplever stress, søvnløshed og mange svære 
følelser. De bliver trætte og udmattede, fordi der 
følger mange bekymringer og nye opgaver med, 
når en af vores nærmeste får brug for hjælp. Der-
for har Svendborg Kommune oprettet en ny still-
ing som pårørenderådgiver, hvor jeg kan tilbyde 
rådgivning, hjælp og støtte.”

”Jeg har fast telefontid hver tirsdag mellem 
9.00-11.00 og torsdag mellem 15.00 - 17.00, 
hvor pårørende kan ringe til mig. Og jeg kom-
mer også ud til en snak og en kop kaffe”. 

”Det er forskelligt hvad pårørende har behov for. 
Måske er det støtte til at være i den forandring, 
der er sket i familien, måske er det rådgivning i 
forhold til hvilke andre muligheder for hjælp og 
støtte, der findes.
 
Gruppeforløb
Efter sommerferien starter forskellige gruppe-
forløb for pårørende. Første gruppeforløb hen-
vender sig til dig, der er pårørende til en, der 
modtager hjemmepleje.
Vi mødes onsdage kl. 15.30 - 18.  
Første gang er den 7. september 2022.

Kontakt pårørenderådgiveren for information og 
deltagelse.

Kontakt pårørenderådgiver:
Charlotte West  
Svinget 14  
5700 Svendborg
Tlf. 21 73 11 59

Telefontid: 
Tirsdag ......................................kl. 9 - 11 
Torsdag .....................................kl. 15 - 17

charlotte.west@svendborg.dk

En samtale med pårørende- 
rådgiveren kan hjælpe
Svendborg kommune har fået en pårørenderådgiver,  
som kan støtte og rådgive.   
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Svendborg er i fokus på Seniorakademiet i dette 
efterår, siger Britta, Rose og Mette, der har stået for 
en del af programmet til den kommende sæson.

Vi synes det kunne være interessant at se lidt nær-
mere på vores egen by fra mange forskellige vin-
kler, og derfor har vi inviteret en række folk til at 
fortælle om byens kultur, historie, fortid og fremtid. 

Som noget særligt har vi inviteret forfatter Jesper 
Wung Sung, der har fået megen ros for sin seneste 
bog om Ida Hammershøi. Han kommer og fortæller 
d. 23. oktober.

Udover denne foredragsrække om Svendborg har 
vi også mange andre spændende aktiviteter i Se-
niorakademiet. Der er en højskoledag om Rusland 
med lektor Erik Kulavig Jørgensen fra Syddansk 
Universitet. Vi har sang søndage med kaffe og 
snak, og der er jo altid sproggrupper, debat-, kul-

tur- og litteraturgrupper, hvor man kan dele viden 
med andre. Gunner Steenberg har også gode histo-
riske foredrag og filmklubben kører som sædvan-
ligt. Vi har også IT på programmet, men mangler 
nogle flere, der kan lære os hvordan. Så hvis du har 
lyst og talenter i den retning, hører vi meget gerne 
fra dig.

Seniorakademiet er i det hele taget et sted, hvor 
der sker meget og hvis du er nysgerrig, kan du se 
mere på www.seniorakademiet.dk  

Svendborg Seniorakademi
Mødestedet for alle seniorer

Seniorakademiet - det lyder ikke  
til at være noget for mig – tænker du

Britta Koch, Rose Andersen og Mette Marslund fra Senior-
akademiet har arbejdet på at få Svendborg på program-
met i efteråret.

Birgit Munk Hansen , formand

Prøv at tænke om igen. Navnet betyder bare, at 
seniorer mødes for at lære noget af hinanden, dele 
fælles interesser og tilfredsstille nysgerrigheden. 
Man mødes med andre mennesker, og sammen 
med dem få diskuteret holdninger; opleve nye 
ting; se film; høre musik; lære sprog; høre foredrag 
osv.

Medlemmerne fylder rammerne ud og det er fæl-
lesskabet, der sikrer indholdet. 

Seniorakademiet er derfor noget for dig, hvis du 
har brug for et sted, hvor der er diskussion, debat, 
oplevelser, kultur.  Og det er også noget for dig, 
der har haft et liv, som har givet dig noget i baga-
gen, som du fortsat gerne vil dele med andre. Vi 
har tyvhugget vores slogan:
"Det er ikke sandt, at mennesker holder op med 
at forfølge drømme, fordi de bliver gamle.  De 

bliver gamle, fordi de holder op med at forfølge 
drømme." (Gabriel Garcia Márquez).

Der er altid plads til nye grupper og hold. Det er 
også nødvendigt, da en stor del af de faste hold er 
fyldt op, men du kan være med til at starte noget 
nyt. Vi har brug for dig – og håber, at du vil være 
med i foreningen. Mød os: Vi har åbent hus 9. og 
11. aug. begge dage fra 13 - 16 i  
Ørkildsgade 21.

Eller hjemmesiden: Seniorakade-
miet.dk. Her kan du se det aktuelle 
program. Eller på Facebook:  
Svendborg Seniorakademi

Tekst og foto: Palle Christiansen.

Fokus på  
Svendborg

www.seniorakademiet.dk
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Ole Rasmussen fra Svendborg er en mand med 
hjertet på rette sted. Han deltager med stor 
glæde i det frivillige arbejde som cykelven for 
mennesker med demens, der bor på Bryghuset 
Svendborg Demensby.

Ole fortæller, at han har været med i lidt over 
5 år. Lige fra dengang cykelgruppen for men-
nesker med demens startede. Og det er blevet til 

hundredevis af cykelture. Han tilføjer: Jeg er aktiv 
på mange felter foruden disse cykelture, og jeg 
er også med i bestyrelsen for Demensbyens Støt-
teforening.

Hvorfor er du med som cykelven, Ole? – Først 
og fremmest giver det beboerne på Bryghuset 
mange dejlige oplevelser på de ugentlige cykel-
ture. Og beboerne glæder sig til turene, der er 
stor rift om at komme med som deltager. Sid-
dende i en Rickshaw eller på en duocykel. Der er 
15 cykelvenner knyttet til demensbyen

Cykelturene køres hele året, sommer og vinter. 
Det eneste der kan aflyse en tur, er når regnen 
står ned i stænger. Ole har i øvrigt også til op-
gave at lægge vagtplanerne for turene.

En win-win situation
Ole og hans øvrige cykelvenner kunne tænke sig 
at få nogle flere cykelvenner med på turene. For 
som Ole siger: De oplevelser jeg får som cykel-
ven er en ren win-win situation! Vores venner fra 
Demensbyen giver os så mange gode og men-
neskelige oplevelser tilbage, og der skabes gode 
venskaber.

En rigtig cykelven er én der sender og modtager 
glade smil, taler frit fra leveren, og elsker kaffe-
hygge. En cykelven har et positivt sind, og begge 
parter kan ’drille’ hinanden på den søde måde! 
Men en cykelven trøster også når det er nødven-
digt. Er altid klar med en kærlig, støttende hånd, 
hvis der er behov for det. 

Ole er frivillig cykelven for 
mennesker med demens 

Tekst og foto: Palle Christiansen

Ole Rasmussen på Skarøfærgen med sin Rickshaw ”Bodille”.

Beboerne fra Bryghuset Svendborg Demensby 
og deres cykelvenner kører i land på Skarø.
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Med Rickshaws og duocykler  
på majudflugt 
Med Rickshaws og duocykler på majudflugt

Onsdag den 18. maj var 22 glade cyklister, 
heraf 7-8 cykelvenner, klar til en længere ud-
flugt. Cyklisterne stod på færgen ”Højestene” 
og satte kursen mod Skarø. Inklusive Ole Ras-
mussen. 

Turleder på udflugten var lederen af demens-
dagcentret i Bryghuset Svendborg, Annette 
Søby:  - Jeg kan godt lide den energi og stem-
ning, der opstår på sådan en tur, og jeg er 
meget glad for mit arbejde. Faktisk bliver jeg 
helt rørt over de oplevelser jeg får sammen 
med disse glade mennesker. Det passer også 
godt med vores kerneopgave, nemlig at skabe 
glæde og god stemning blandt mennesker 
med demens. I øvrigt kan vi bruge flere cykel-
venner. Husk det siges, at dem der udfører 
frivilligt arbejde, lever længere!

Rickshaws og duocykler, cykelvenner og de-
res demensvenner kørte i land på Skarø. Inden 
frokosten tog de en lille rundtur i Skarøs idyl-
liske landskaber.

Frokost hos ”Gitte Sommersild”
Solen skinnede det bedste den havde lært, og 
Gitte ”Sommersild” havde dækket et dejligt 
frokostbord i haven. Med varmrøget laks og 
strandurter ”fanget” ved stranden selvsamme 

morgen. Glade mennesker og smilende 
venner fik sig sammen en skøn oplevelse. 

Jeg sad ved siden af Poul fra Demensbyen. 
Han er årgang 1935, og han virkede så glad. 
Han fortalte, at han var med i mandekoret i De-
mensbyen, men tilføjede: Jeg har overhovedet 
ingen sangstemme, men hvad gør det, bare vi 
hygger os!

Poul kunne dog godt synge med, da nogle  
frokostmusikanter underholdt med populære 
og sangbare melodier. Blandt andre ”Jeg ved 
en lærkerede”, Sigfreds ”Kathinka” og ”Det 
var en lørdag aften”. Det gav stemningen nye 
højder. Musikernes underholdning var en gave 
fra Gitte ”Sommersild”.

Efter frokosten og kaffen, blev der kørt en ekstra rundtur på Skarøs idylliske veje. Da de besøgte Skarø kirke, brød 
flere medlemmer spontant ud i sang. Anført af Mei med ”I østen stiger solen op” og ”Perleporten”.

En fantastisk tur, som alle, både beboerne fra Demens-
byen og cykelvennerne og turlederen Annette Søby  
bidrog til at give nogle gyldne stjernestunder for alle.
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Der kan søges om kropsbårne hjælpemidler i af-
delingen for Hjælpemidler og Hverdagsteknologi, 
der har til huse i den gamle bygning på Svinget 14. 
I denne afdeling arbejder Pernille Pedersen, der 
har været kontorelev i Svendborg Kommune i snart 
1 år. Efter mange år i detailhandlen trækker Per-
nille på sin erfaring derfra, ”Det er en stor fordel 
at være vant til at omgås mange mennesker og 
lytte til folks ønsker og behov. Selvom det ikke er 
sikkert, at jeg kan opfylde alle borgernes ønsker, 
så vil jeg gøre mit bedste for at vejlede og hjælpe 
dem på vej.” 

Afdelingens største opgave er at behandle folks 
ansøgninger vedrørende det, der kaldes krops-
bårne hjælpemidler, altså de hjælpemidler man 
bruger eller bærer på kroppen, som fx bleer, pa-
rykker, proteser, stomiposer, eller ting der brug-
es, når man måler sit blodsukker. Hjælpemidlerne 
udleveres ikke fra kontoret på Svinget, men fra de 
forskellige leverandører, der forhandler de en-
kelte hjælpemidler. 

Når man ansøger om et kropsbåret hjælpemiddel, 
så skal man udfylde en digital ansøgning, hvor 
man også kan vedhæfte skriftlig dokumentation 
for sin diagnose fra f.eks. egen læge, sygehus 
m.fl. Det kan virke administrativt tungt, at selv en 
ansøgning om bleer skal ske skriftligt og digitalt, 
hvilket Pernille Pedersen sagtens kan forstå og 
siger, ”underskrift på ansøgning handler først og 
fremmest om borgerens retssikkerhed. I forhold til 
dokumentation og sagsbehandlingstid, forklarer 
Pernille, ”hjælpemidlerne tildeles efter nogle 
lovmæssige kriterier, og det er vores opgave at si-
kre, at de borgere der falder indenfor de kriterier, 
også får det hjælpemiddel, de har brug for”.

Hvert år ansøger omkring 3000 borgere om et 
kropsbåret hjælpemiddel, og ansøgningsproces-
sen kan vare fra 1 dag og op til 8 uger afhængigt 
af, hvor kompleks sagen er. Langt de fleste an-
søgere oplever en hurtig sagsbehandling. 

”Til august i 2023 er jeg uddannet assistent i of-
fentlig administration. Det lyder meget kommunalt, 
men det handler i sidste ende om mennesker. Det 
allerbedste ved mit arbejde er, når en kompleks sag 
falder på plads, og vi lykkes med at hjælpe et men-
neske, der står i en svær situation” siger Pernille og 
smiler. 

Kontorelev i Svendborg Kommune i afdelingen  
                         for hjælpemidler og hverdagsteknologi

Pernille Pedersen er kontorelev i afdelingen for  
hjælpemidler og hverdagsteknologi

Kommunen yder støtte til hjælpemidler til per-
soner med varigt nedsat fysisk eller psykisk 
funktionsevne, når hjælpemidlet:

•  I væsentlig grad kan afhjælpe de varige føl-
ger af den nedsatte funktionsevne

•  I væsentlig grad kan lette den daglige til-
værelse i hjemmet eller

•  Er nødvendig for, at den pågældende kan 
udøve et erhverv.

Du skal have en varig fysisk elle psykisk 
funktionsnedsættelse. Det betyder, at du har 
et medfødt eller senere opstået handicap/
sygdom, der gør, at et hjælpemiddel er 
nødvendigt i din dagligdag. Du skal være 
undersøgt af en læge, der kan dokumen-
tere, at du har en varig funktionsnedsæt-
telse/diagnose.

Du kan læse mere på Svendborg kommunes 
hjemmeside www.svendborg.dk 

Kropsbårne 
hjælpemidler
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Ja, hver den første torsdag i måneden synger en 
masse mennesker. Ikke det samme sted hver 
gang. I maj var det i den smukke Sørup Kirke lige 
udenfor byen. Lige midt i den grønne skov ned til 
søen. Og alle små solsorte syntes også, de skulle 
synge med – og det lød kønt. Kl. 9 sad der 60-70 
mennesker med sangbøgerne klar.

Fællessang
For 4 år siden hørte Lisbeth Aastrøm Andersen 
om fællessang i andre byer. Hun holder meget af 
at synge og bliver så glad af det. Det kunne hun 
godt unde andre. Det måtte man da også kunne 
gøre her i byen. Hun lavede en aftale med organ-
ist Poul Balslev fra Vor Frue kirke. De lånte et sted 
med plads nok og bredte rygtet: Kom og syng - 
en time – en morgen.

Og det gjorde vennerne og næste gang venners 
venner. For det her var jo hyggeligt.  Folk kom 
både på cykel og i bil – alene eller i flok. Plakater 
ved vejen (tegnet af flittige børnebørn) viser hen 
til døren.  Og næste gang var det et helt andet 
sted, Lisbeth havde lånt.  Det er også lidt sjovt 
at komme indenfor på så mange forskellige ar-
bejdspladser. Der har både været morgensang 
på Maritimt center, på avisen, på Hospice, på 
Harders og andre steder. Og det bliver snart på 
Elforsyningen.
 
Hver fugl synger med sit næb…
siger Inge Larsen, der ikke mener, hun er den 
store sanger, men hun er god som ”praktisk gris” 
– Og den slags er nødvendige, så hun trak sin na-
bo Margit Johansen med. Og nu byder de velkom-
men, deler sangbøger ud og sætter plakater op.

Nu er der mange, der bruger en time på måne-
dens morgensang. Man møder bekendte, det er 
rart at synge og som Lisbeth siger: Man bliver 
glad. Før corona var der tit over 100 mennesker, 
der troppede op sådan en tidlig morgen for at 
synge.

Det er gratis 
Men man kan jo lægge en 20’er i hatten ved  
indgangen. Det giver til en flaske med tak til 
organisten, og efter et par år var der så mange 
penge i hatten, at en stak højskolesangbøger 
kunne købes til fælles gavn og glæde.

Denne morgen var det Sørup-præsten Hanne 
Vieland, der valgte sange og sagde et par ord 
om sangene og forårsmorgenen med fuglesang. 
Til sangen ”Storken sidder på bondens tag” fik 
Hanne os til at synge ”Smedens tag”, for der sad 
storken i hendes barndom. Storke knebrer jo, 
men derfor kan vi jo godt synge om dem. Og 
solsortene udenfor i alt det grønne forår var nok 
ligeglade, om vi sang om storke eller bedre san-
gere.

Denne morgen var det tidligere organist Niels 
Jessen, der spillede på klaveret.

Sang og musik gør noget ved alle mennesker. 
Og har altid gjort det. Vores indre bliver løftet 
op. Det brugte man også under sidste krig. 
Masser af mennesker mødtes dengang til Alsang 
rundt i landet. Og i den indespærrede coronatid 
dukkede det frem igen. Når vi nu ikke kunne stå 
side ved side, så var det jo fint at gøre det foran 
TV’et i sofaen derhjemme.

Svendborg 
synger

De sangglade er klar til fællessang i Sørup Kirke

Inge Larsen og Margit Johansen byder velkommen til  
morgensang 

Tekst af Marianne Mølsted 

Vil du med?Livet bliver lidt lettere  med sang sådan en tidlig morgen. Kom gerne med - det står i avisen hvornår - eller måske ved  naboen det.
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”Vi kan råbe op til min mor, så kan hun hejse en mad 
ned til os i cykelkurven – vi har en snor fra altanen”

Sådan kunne det lyde, da vi var børn. Men det er 
jo så længe siden. Sprog ændrer sig og børn gør 
også. Ligesom slik, smag, vaner og mad i en snor 
fra altanen.

Jeg prøvede lige mine børnebørn af - selv om de 
er voksne - om de ville have en kærestemad? Altså 
Bedstemor – hvad er det for noget frækt, du siger? 

Lynhurtigt fik jeg smurt en franskbrød-rugbrød 
med smør (det var der ikke på, da vi var børn) og 
hældt et lag brun sukker over. Og så - KLAP! Prøv 
lige at smage!

Mine børnebørn så undrende på mig. Men jo - det 
kunne de da godt. Uhmmm, den gled hurtigt ned. 
Var det noget med en til? Ja, måske. ”Hvis det er 
for meget med det der sukker, kan jeg jo børste 
tænder bagefter.” sagde min fornuftige datterdat-
ter. ”Men det smager da megagodt….”

Barndomsmadder
Masser af jer har fået den slags, når vi kunne plage 
os til det. Sommetider kom der kun hvidt sukker 
på. Det var lidt mere kedeligt. Men puddersuk-
ker – findes det stadig? Jo jo – nu hedder det bare 
farin og fås i lys og mørk. Men det mørke smager 
nu bedst.

Bare jeg kendte en fra Amager – så ville jeg tilbyde 
en Amagermad. Måske kender de det slet ikke der. 
Så ville vedkommende bare stå og glo undrende 
på mig. De kender måske kun kærestemadder 
derovre? Men de smager jo ens - eller gjorde det 
engang. 

”Du ska` børste dine tænder - hver gang du vask-
er...” sang vi  

Der var ikke så mange voksne, der tænkte på vores 
tænder. Det gjorde heller ikke noget, hvis nogen 
børn havde sorte tandstumper. De faldt jo ud al-
ligevel.

De voksne havde nok med at tænke på deres egne 
gebisser. Jeg kendte en mand, der kunne klapre 
med sit. Ham beundrede vi meget.

Tandbørster var ikke alle steder almindeligt - og da 
ikke til børn. De tabte jo alligevel mælketænderne, 
og så fik de nye tænder, og de holdt jo nok. Og 
ellers kunne de jo også få gebis. Det havde de 
fleste voksne. Naboens pige fik det i konfirmations-
gave – heldigvis fik hun den gave på forskud.  Og 
så kunne hun smile igen til mig. Og tandpasta – var 
det ikke nærmest slik? Man kunne jo bare bruge 
salt, hvis man ville børste med noget.

Men nu har vi jo tandpleje, tandhygiejne og tand-
læger. Tandbøjler, tandimplantater og alt muligt 
andet tand-halløj. Så vi kan sende et hvidt smil ud 
i verden. For nogen af os har måske nok spist for 
mange Kærestemadder – eller var de madder fra 
Amager – engang?

Så smil alligevel!

Tekst af Marianne Mølsted 

Vil du også  
have en kærestemad 
- eller hedder det 
bare en Amagermad 

Mariannes klumme

De fleste tænker på et stykke franskbrød og et stykke rugbrød 
klappet sammen, hvis de bliver bedt om at beskrive en am-
agermad, men hvorfra navnet kommer, har de færreste nok et 
bud på. Én af forklaringerne er, at amagermaden har været 
almindeligt udbredt blandt de hollandske amagerbønder, 
som drev landbrug på Amager i flere generationer fra midten 
af 1500-tallet og frem.
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Hvor skal jeg henvende mig?

KOMMUNALE TILBUD
GENOPTRÆNING
Trænende terapeuter, Telefon 62 23 40 40
Mandag-torsdag: 
kl. 08.00 - 10.00 og kl. 13.30 - 15.00
Fredag: kl. 08.00 - 10.00 
mail: traening@svendborg.dk

HJÆLPEMIDLER SOM F.EKS. ROLLATOR, 
BADESTOL, KØRESTOL M.M.
Hjælpemiddelterapeuter
Mail: socmyn@svendborg.dk
Telefon 62 23 40 00 - Tryk 2

PERSONLIGE HJÆLPEMIDLER  
SOM F.EKS. BLEER, SKO INDLÆG M.M.
Hjælpemiddelafdelingen
Mail: socmyn@svendborg.dk
Telefon 62 23 40 00 - Tryk 3

BOLIGER FOR ÆLDRE
Visitatorer
Telefon 62 23 40 00 - Tryk 4

HJEMMEHJÆLP
Visitatorer
Telefon 62 23 40 00 - Tryk 1

MADSERVICE
Visitatorer
Telefon 62 23 40 00 - Tryk 1

AKTIVITETSCENTRE
For yderligere information kontakt
Områdekontor Plejecenter Øst
Telefon 62 23 43 00
Områdekontor Plejecenter Vest
Telefon 62 23 42 00

DEMENS
Kontakt demenskonsulenterne om  
spørgsmål vedrørende demens 
Charlotte Gehring, telefon: 30 17 59 87
Vibeke Tang Larsen, telefon: 20 33 58 29
Julie Lindgren, telefon: 30 17 59 60

DEMENSCENTER SYDFYN 
ANONYM RÅDGIVNING OG AKTIVITETER
mail: demenscentersydfyn@svendborg.dk  
telefon 29 65 70 23

Åben henvendelse:  
Tirsdag kl. 10.00-12.00

Velfærdsteknologiske hjælpemidler:
kontakt os for en aftale

TALE- OG HØREHUSET
Mail: th.huset@svendborg.dk

Vedr. Hørevanskeligheder:
Telefon: 62 23 41 75
Telefontid: mandag til torsdag kl. 8.30-9.30

Vedr. Talevanskeligheder:
Telefon: 62 23 40 85

KØRSEL

KØRSEL TIL LÆGE OG SPECIALLÆGE
Ansøg elektronisk via borger.dk
eller bestil ansøgning på telefon 62 23 35 35
Er du visiteret - bestil kørsel på telefon 70 18 01 41

SYGEHUSKØRSEL
Kørsel til behandling i Region Syddanmark
Siddende patientbefordring telefon 70 11 31 11

INDIVIDUEL HANDICAPKØRSEL
Kørselsordning for svært bevægelseshæmmede
Bestilling af ansøgning telefon 62 23 35 35  
(findes også på Kommunens hjemmeside)
Bestilling af kørsel telefon 63 11 22 55

HØREKLINIKKEN OUH
Kørsel til afprøvning og justering af høreapparat
Region Syddanmark. Transport telefon 70 11 31 11

BUSKORT
Du kan bestille og betale buskortet på nettet eller  
kontakte Fynbus telefonisk. www.fynbus.dk
Fynbus telefon 63 11 22 00



BORGERSERVICE, SVINGET 1
•  Pas •  Kørekort

•  Helbredstillæg •  Sygesikring

•  Hjælp til digital post •  Færgekort

•  Folkeregister •  Hjælp til selvbetjening på nettet

•  Nem-id, udstedelse og hjælp til aktivering

Der findes også mange oplysninger og 
selvbetjeningsløsninger på
www.borger.dk og www.svendborg.dk

TIDSBESTILLING
HUSK - bestil tid på www.svendborg.dk/Bestiltid

Åbningstider for personlig henvendelse:
Borgerservice, Svinget 1, Svendborg

Åben: mandag - tirsdag . . . . . . . . . . . kl. 09 - 13.00
 onsdag lukket
 torsdag. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . kl. 10 - 16.45
 fredag. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . kl. 09 - 13.00

 Se tidsbetilling. Der kan være ekstra åbent.

Åbningstid for telefonisk henvendelse:
Åben: mandag - onsdag . . . . . . . . . . . kl. 09 - 15.00
 torsdag. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . kl. 10 - 16.30
 fredag. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . kl. 09 - 14.00

På lokalbibliotekerne tilbydes 
borgervejledning så som:

• Informationssøgninger
• Vejledning i indgangen til offentlige myndigheder
•  Generel råd og vejledning om borgerens 

muligheder

MOBIL BORGERSERVICE
Mobil Borgerservice er ’Borgerservice på hjul’.  
Vi laver alle ekspeditioner i bussen.

Mobil Borgerservice holder i følgende byer:
Vester Skerninge hallen, Skårup hallen, Stenstrup 
hallen, Gudme hallerne, Lundby hallen, Thurø 
hallen, Kontakt os på 62 23 30 00 eller se  
www.svendborg.dk for konkret køreplan

ANMELDELSE AF FLYTNING
Skal gøres digitalt, hvis man har mulighed for det:
www.borger.dk eller www.svendborg.dk
Ellers kontakt Borgerservice

LÆGESKIFT OG NYT SUNDHEDSKORT
Skal gøres digitalt, hvis man har mulighed for det:
www.borger.dk eller www.svendborg.dk
Ellers kontakt Borgerservice

SPØRGSMÅL TIL SENIORAKTIVITETER
Birthe Bergmann Telefon 24 88 63 31

UDBETALING DANMARK

• Boligstøtte, Telefon 70 12 80 63
• Pension og varmehjælp Telefon 70 12 80 61
• Blåt EU-bevis Telefon 70 12 80 81

SKAT
www.skat.dk Telefon 72 22 18 18

Svendborg Kommunes hovednummer: 62 23 30 00 · www.svendborg.dk


